

A-0338

Total Pages : 4

Roll No.

BAPS-102

Bachelor of Arts (BA)

(Modern Governments : Theory and Practice)

आधुनिक सरकारें सिद्धान्त एवं व्यवहार

Examination, February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-0338

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Evaluate the legislation behavior of British Parliament.
ब्रिटेन के संसद के विधायी व्यवहार की समीक्षा कीजिए।
2. "The American Senate is the most powerful second chamber in the world" Examine this statement.
अमरिकी सीनेट विश्व का सबसे शक्तिशाली द्वितीय सदन है। इस कथन की समीक्षा कीजिए।
3. Explain the function and role of political parties in modern democracy.
आधुनिक लोकतंत्र में राजनीतिक दलों के कार्य एवं भूमिका को स्पष्ट कीजिये।

4. Discuss the composition and powers of federal assembly of Switzerland.

स्विट्जरलैंड की संघीय सभा के संगठन और शक्तियों की विवेचना कीजिये।

5. Describe the salient features of Russian constitution.

रूसी संविधान की मुख्य विशेषताओं का वर्णन करें।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Distinguish between the unitary and federal system.
एकात्मक और संघीय प्रणाली के बीच अंतर स्पष्ट कीजिये।
2. Define a written and an unwritten constitution.
लिखित और अलिखित संविधान को परिभाषित करें।
3. Write a brief note on "Sensational courtesy".
सीनेट की शिष्टता पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. What do you mean by constitutionalism?
संविधानवाद से आपका क्या तात्पर्य है ?
5. Describe the merit and demerit of single party system.
एक दलीय प्रणाली के गुण दोष बताइये।
6. Write a short note on pressure group.
दबाव समूह पर संछिप्त में टिप्पणी लिखिए।
7. Explain the executive powers of American President.
अमेरिकी राष्ट्रपति के कार्यकारी शक्तियों की व्याख्या कीजिए।
8. Distinguish between flexible and rigid constitution.
लचीले और कठोर संविधान के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।
